
平成 28年 4月 20日

帯同審判員各位

石川県ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ協会

審判委員長 矢部篤雄

平成 28年度帯同審判講習会について（ご案内）

陽春の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の活動に

対しご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

バスケットボールのゲームは、プレイヤーの体格・運動能力の向上と技術・戦術の進化

によって、よりスピーディーに、よりパワフルに、そしてよりエキサイティングなものに

なってきています。そのような中、審判員が規則を堅持し、健全な競技空間づくりに努め、

ゲームを公平かつ円滑に運営することで、子どもからシニアまで、すべてのバスケットボ

ール愛好者が最高のパフォーマンスを発揮できるものと考えています。当協会ではこのよ

うな観点から、各大会における帯同審判員は日本公認審判有資格者と定めています。

つきましては、下記のとおり帯同審判講習会を実施し、審判員の資質向上を目指すとと

もに日本公認審判員の育成に努めたいと思います。皆様には本件へのご理解と、ご協力を

いただきますようお願い申し上げます。

なお、本年度から審判ライセンス制度が改正され、都道府県が発行していた審判資格を

全国共通ライセンス制度のもと、審判の育成強化を図ることとなりました。これまで石川

県公認として登録されていた資格が、日本公認 E～C級公認審判員としての登録となります。

○対象者 石川県内においてバスケットボールに携わる者

○開催日 第 1回 5月 22日（日）白山郷体育館

第 2回 6月 26日（日）中島体育館

第 3回 12月 18日（日）若宮体育館（白山市）

○申込み 下記へメールにてお申込みください。

その際に①お名前（ふりがな）②郵便番号 ③ご住所 ④（携帯）電話番号

⑤所属チーム名 を書き添えてください。

E-mail ishikawa_referee@yahoo.co.jp 担当 中江 ※締切 5月 15日

mailto:ishikawa_referee@yahoo.co.jp


○スケジュール等について

９時００分 受付開始

９時３０分 開講式

９時４０分 午前の部開始

１２時００分 昼休憩

１３時００分 午後の部開始

１７時３０分 閉講式（予定）

○日本公認審判資格取得に際して

☆第１回を受講されると日本公認 E級審判員として登録いただけます。

☆第１回と第２回を受講されますと平成29年度から日本公認D級審判員として

登録いただけます。

☆３回すべての講習会を受講されますと平成29年度から日本公認C級審判員と

して登録いただけます。

（注意）

第１回講習会は必ず受講ください。第 2回からの参加は不可とします。

帯同審判員として必要な審判資格レベルは大会によって異なっています。

各大会（連盟）の規定にしたがって、帯同審判登録をお願いいたします。

○その他 ☆参加に際しましては、各自で保険にご加入ください。（任意）

☆第１回講習会へは、運動のできる服装でご来場いただき、笛、筆記用具を

ご持参ください。

☆年１回の講習となります。日程の調整厳しいかと思いますが、何卒よろし

くお願いいたします。


